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vého spotřebiče. Náhrada starého kotle nebo 
ohřívače vody za nový kondenzační, takovou 
úsporu ve spotřebě energie přinese. Množství 
tepla potřebného na vytápění se u nově pro-
jektovaných objektů postupně snižuje, a stává 
se nižší než množství tepla potřebné na ohřev 
vody. Pokud se z hlediska energie zaměříme 
jen na ohřev teplé vody, je zřejmé, že z již zmí-

něných rozdílů cen zemního plynu a elektřiny, 
je volba zemního plynu výhodnější. Ten, kdo 
pro vytápění a ohřev vody využívá zemní plyn, 
není výší spotřeby limitovaný, kdykoli v bu-
doucnu má možnost navýšit spotřebu. Ten, 
kdo zvolí vytápění tepelným čerpadlem, musí 
uvažovat o další investici do solárního zaříze-
ní pro ohřev teplé vody s výkonem, který je 
limitovaný, a především v zimním období ome-
zený a kolísající. Tímto úvodem se dostáváme 
ke druhé otázce, co nás čeká v budoucnu. 

 OČEKÁVANÁ BUDOUCNOST
Plány Evropské komise jsou značně ambicióz-
ní. Zahrnují maximální podporu výrobě elektři-
ny z čistých zdrojů, omezování a v budoucnu 
nevyužívání fosilních paliv, jako jsou uhlí, ropa, 
zemní plyn. Značné omezení se týká také 
jaderných zdrojů. Stěžejním dokumentem je 
Green Deal z roku 2019, představující soubor 
politických iniciativ Evropské komise s cílem 
do roku 2050 dosáhnout klimatické (uhlíkové) 
neutrality, nezbytné pro snížení dopadů glo-
bálního oteplování. Tato idea je rozpracována 
v balíčku opatření s názvem Fit for 55 z červen-
ce 2021, který zahrnuje opatření pro snížení 
emisí skleníkových plynů (CO2) o 55 % oproti 
úrovni z roku 1990. Balíček mimo jiné zahrnuje 
skutečnost, že od roku 2035 nebude možné 
na trh uvádět osobní automobily se spalova-
cím motorem, zdanění energetických produktů 
a elektřiny a zavedení cla na výrobky a produk-

ty dovážené do Evropské unie obsahující uhlík. 
Plynárenský balíček z prosince 2021 je doku-
ment Evropské komise konkretizující omezení 
ve využívání zemního plynu a jeho náhrada 
obnovitelnými a nízkouhlíkovými (dekarboni-
zovanými) plyny, jako jsou bioplyn, biometan, 
vodík a syntetická paliva. Balíček předpokládá 
přidávání vodíku do zemního plynu a obsahuje 

omezení z hlediska dlouhodobých kontraktů 
nákupů zemního plynu omezující platnost 
smluv do roku 2049. Posledním, budouc-
nost významně ovlivňujícím dokumentem, je 

aktualizace Taxonomie udržitelných činností 
z prosince 2021, definující podporu a omezení 
investičních projektů využívajících zemní plyn 
a jádro jako zdroj energie. Z pohledu zemního 
plynu se do roku 2026 nic nemění, do roku 
2030 se předpokládá 30% náhrada zemního 
plynu obnovitelnými nebo nízkoemisními plyny, 
po roce 2030 má podíl náhrady vzrůst na mi-
nimálně 55 % a po roce 2035 by zemní plyn 

u zdrojů pro výrobu elektřiny měl být nahrazen 
zcela. Uvedené dokumenty, z nichž některé 
jsou ve fázi schvalování, významně ovlivňují, 
v horizontu desetiletí, další využívání fosilních 
paliv, a to včetně zemního plynu. V kontextu 
uvedeného je složité udělat jednoduchý zá-
věr. Ekologické ambice Evropské komise mají 
prioritu před ekonomickými dopady. Výroba 
čisté energie z obnovitelných zdrojů je v sou-
časnosti drahá. Na pokrytí rostoucí spotřeby 
v nejbližších 30 letech, i při předpokládaných 
masivních investicích do obnovitelných zdrojů, 
budou stále potřeba záložní zdroje využívající 
fosilní paliva včetně zemního plynu. Dalším ar-
gumentem jsou nově vybudované, rozestavěné 
a plánované terminály pro přečerpání, zpraco-
vání a distribuci LNG z tankerů převážejících 
zemní plyn. Pokud budou nutné záložní zdroje, 
musí být zajištěna i cesta zemního plynu pro 
jejich využití. Logickým závěrem je, že časový 
horizont plánované změny překračuje život-
nost kondenzačního kotle nebo samostatného 
ohřívače vody. Investice do zdroje tepla a teplé 
vody postavená na využití zemního plynu, ať již 
nového nebo náhrada starého, se tedy rozhod-
ně vyplatí. Tento závěr potvrzuje fakt, že na-
vzdory smělým plánům Evropské komise je ne-
pochybný růst využívání obnovitelných zdrojů 
elektrické energie současně doprovázen vyšší 
produkcí fosilních paliv. Těžba uhlí i zemního 

plynu byla v roce 2021 celosvětově rekordní. 
Podle EIA, což je vládní energetická agentura 
Spojených států, těžba fosilních paliv, ropy, 
zemního plynu a také uhlí v USA dále poroste 
letos i příští rok. Také proto jsme přesvědčeni, 
že v horizontu našeho života reálně konec zem-
ního plynu nepoznáme.
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PLYN JAKO GLOBÁLNÍ KOMODITA
Zemní plyn je globálně obchodovatelnou ko-
moditou a pro nás koncové spotřebitele ne-
zbytným zdrojem energie, pro získání tepla 
a teplé vody.  Zemní plyn se těží v přírodních 
nalezištích a z místa těžby se musí dopravit 
do místa spotřeby. Vzdálenosti jsou značné, 
jsou to řádově tisíce kilometrů. Protože svět, 
ve kterém žijeme, je globální, doprava zemní-
ho plynu probíhá i mezi jednotlivými světadíly. 
Naleziště zemního plynu se nachází v Asii, 
Americe, Austrálii, v Africe, na Středním vý-
chodě i v Evropě. Místa spotřeby jsou po ce-
lém světě.  Přeprava plynu má svoji logistiku 
i ekonomiku, které se však liší způsobem 
přepravy. Spotřebiteli ve střední Evropě je 
nejbližší přeprava plynovody. Z hlediska tech-
nického jde o kontinentální trasy až 4 000 km 
dlouhé, pokud jde o plynovod vedený po moř-

ském dně, jeho délka nepřekračuje 2 000 km. 
Přepravu v potrubí zajišťují kompresorové sta-
nice, které v potrubí vytvářejí potřebný tlak, 
který u nejnovějších plynovodů přesahuje 
200 bar. Přeprava na vzdálenějších trasách, 
přeprava mezi jednotlivými kontinenty a tam, 
kde plynovody vybudované nejsou, je zajišťo-
vána pomocí tankerů, tedy po moři. Tato cesta 
plynu je mnohem fl exibilnější, protože je ne-
závislá na předem vybudované trase. I během 
plavby je tak možné změnit cílovou destinaci. 
S ohledem na rozdíly mezi aktuálními cena-
mi plynu na jednotlivých trzích k tomu často 
dochází. Tanker vypravený například z USA 
může změnit místo určení z Evropy na Asii, 
nebo naopak. Pro úplnost, zemní plyn dopra-
vovaný ve formě LNG, se v omezené míře také 
přepravuje po železnicích a silnicích.

PŘEPRAVA PLYNOVODY
Zdroje zemního plynu v Evropě jsou omezené 
a těžba se postupně utlumuje.  Hlavní dodava-
telé zemního plynu přepravovaného plynovody 
jsou dva, Rusko a Norsko. Rusko má podíl roč-
ních dodávek necelých 50 %, Norsko téměř 
25 %. Menšinovým dodavatelem je Alžírsko, 
dodávající do Evropy asi 10 % zemního plynu, 
plynovody jsou vybudované pod Středozem-
ním mořem a vedou do Španělska a Itálie.
Nejstarším plynovodem, dodávajícím plyn 
z Ruska z oblasti Orenburg, je 2 750 km dlou-
hý Sojuz/Transgas zprovozněný v roce 1979, 
vedoucí z Ruska přes Kazachstán, Ukrajinu, 
Slovensko k nám a dále do Německa. Další 
ruský plynovod Jamal, dlouhý 2 000 km, je 
veden  oblastí Jamal přes Bělorusko, Polsko 
do Německa. Do provozu byl uveden v roce 
2006. K nejnovějším vybudovaným plyno-
vodům patří 1 224 km dlouhý Nord stream 1 
vedený po dně Baltského moře z Ruska přímo 
do Německa se dvěma potrubími zprovozněný-
mi v letech 2011 a 2012 a identický 1 200 km 
dlouhý, dosud nezprovozněný dvoutrubkový 
Nord Stream 2, dokončený vloni. Oba plyno-
vody jsou technicky zajímavé jedinou kom-
presní stanicí na ruském území na počátku 
celé větve, zajišťující potřebný tlak ve více než 
1 000 km dlouhé větvi. Projektovaná kapacita 
obou uvedených plynovodů činí 463 mil. m3 
plynu za den, koncem roku 2021 uvedenými 
plynovody do Evropy proudilo okolo 250 mil. 
m3 plynu denně, což je 54 % projektované 
kapacity. Uvedené severní trasy doplňují tra-
sy jižní vedené přes Turecko. Pro zásobování 
jižních evropských zemí slouží dvoutrubkový 
930 km dlouhý plynovod Turkstream, který byl 
zprovozněn v roce 2020. Plynovod je vedený 
po dně Černého moře v hloubce až 2 200 m. 
Jedno potrubí slouží pro přepravu plynu dále 
do Evropy, druhá pro přepravu do Turecka. 
Minimální životnost plynovodu je stanovena 
na 50 let. Vzhledem k extrémní hloubce je 
kontrola plynovodu prováděna zvnějšku dálko-
vě řízenými roboty ovládanými z lodi a také ze 
vnitřku monitorovací soupravou pohybující se 
společně s plynem trubkou. Pro dopravu rus-
kého plynu do Evropy tak aktuálně slouží čtyři 
z pěti vybudovaných plynovodů.

JAK SE K NÁM DOSTANE PLYN?

Zřejmě málokdo se zabývá podrobněji problematikou dopravy zemního plynu k jeho 
domácímu spotřebiči. Události poslední doby, související s nedostatkem plynu v Evro-
pě a jeho vysokou cenou, tento stav změnily. Prakticky denně máme možnost vnímat 
informace z médií o průtazích se zprovozněním plynovodu Nord Stream 2, o klesají-
cích dopravovaných množstvích zemního plynu do Evropy z Ruska, o obráceném toku 
plynu v polské části plynovodu Jamal ze západu na východ a podobně. Považujeme 
proto za vhodné tímto článkem krátce popsat cestu plynu od jeho naleziště ke spo-
třebiteli sídlícímu ve střední Evropě.

Plynovody
Plánované plynovody

Člen EU

Rusko

PŘEPRAVA PLYNOVODY

JAK SE K NÁM DOSTANE PLYN?

PŘEPRAVA PLYNOVODY
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Kromě ruských jsou významné plynovody ve-
doucí z norského kontinentálního šelfu v Se-
verním moři. Do Německa vedou plynovody 
Norpipe (440 km dlouhý, z roku 1978), Europi-
pe  I (670 km dlouhý, z roku 1995) a Europipe 
II (642 km dlouhý, z roku 1999).  Francii záso-
buje Franpipe (840 km dlouhý, z roku 1998), 
Belgii Zeepipe I, IIA, IIB s délkou celkem 
1 416 km, dokončené v letech 1993, 1996 
a 1997, Velkou Británii zásobuje 1 166 km 
dlouhý Langeled dokončený v roce 2007 
a Skotsko 360 km dlouhý Vesterled z roku 
1978. Projektovaná kapacita uvedených ply-
novodů činí 385 mil. m3 plynu za den, koncem 
roku 2021 uvedenými plynovody do Evropy 
proudilo okolo 340 mil. m3 plynu denně, což 
je 88 % projektované kapacity. 

PŘEPRAVA PLYNU VE FORMĚ LNG 
POMOCÍ TANKERŮ
Využití přepravy zemního plynu tankery ve for-
mě LNG diverzifikuje rizika a závislost na do-
dávkách potrubím. Aby bylo možné speciálně 
upraveným tankerem přepravit maximální 
množství plynu, přepravuje se ve zkapalněné 
formě podchlazený na – 162 °C. Toto ochlaze-
ní je nutné pro vytvoření kapalné fáze plynu, 
která má asi 600x menší objem než plyn, jak 
ho známe. LNG tanker je speciálně upravená 
námořní loď s několika dokonale izolovanými 
kryogenními zásobníky. Přepravovaný plyn se 
využívá i pro pohon tankeru. Největší tankery 
typu Q-MAX mohou jednorázově přepravit až 
160 mil. m3 zemního plynu, což je množství 

srovnatelné s denním množstvím přeprave-
ným dvoutrubkovým plynovodem Nord Stre-
am. Podle zvolené cílové destinace jeden tan-
ker uskuteční přibližně 10 transportů ročně. 
Protože poptávka po LNG ve světě roste, roste 
také počet tankerů v provozu. Podle údajů 
z roku 2020 se na transportu LNG podílí cca 
600 námořních lodí. Největšími exportéry LNG 

jsou USA, Austrálie a Katar, každý s přibližně 
1 000 vypravenými transporty v roce 2020. 
Významným exportérem je také Rusko. K pře-
čerpání plynu z tankerů do sítě slouží terminá-
ly. V roce 2021 bylo v Evropě v provozu 30 
terminálů, dalších 6 je ve výstavbě a 22 no-

vých projektů se připravuje. Nejvíce terminálů 
v provozu se nachází ve Španělsku, Itálii, Fran-
cii a Velké Británii. Evropský trh ročně spotře-
buje okolo 500 mld. m3 zemního plynu, toto 
množství navzdory plánům Evropské komise 
omezit fosilní paliva rok od roku roste. Očeká-
vaný výhled spotřeby je i v budoucnu rostoucí. 
Přibližně 70 % plynu je do Evropy přepraveno 

plynovody a zbytek ve formě LNG, podíl LNG 
se postupně zvyšuje. Světový podíl dodávek 
LNG je výrazně vyšší, největší poptávka je 
v Asii, Africe, Střední a Jižní Americe a také 
na Středním východě.

Vážení odběratelé zemního plynu, ocitli jste se ne vlastní vinou u DODA-
VATELE POSLEDNÍ INSTANCE, a nevíte, jak dál? Nebo pouze uvažujete 
o změně dodavatele? Máme pro Vás řešení – společnost QUANTUM, a.s. 
trvale a s jistotou zajišťuje dodávku plynu zákazníkům již 17 let. Připravili 
jsme pro Vaši domácnost ceník PLYN 2022 s cenou 1 299 Kč/MWh*. 
Současná průměrná cena na trhu je 1 800 Kč/MWh**. Velkou výhodou 
pro Vás je možnost osobní návštěvy na naší pobočce Brněnská 122/212 
ve Vyškově nebo v Třebíči na ulici Cyrilometodějská 593/28, kde se Vám 
budeme maximálně věnovat. Vše vyřídíte i na telefonní lince Zákaznické-
ho oddělení 517 302 838 nebo e-mailem plyn@quantumas.cz.

*) 1 572 Kč/MWh vč. DPH         **) 2 178 Kč/MWh vč. DPH

POMOC OBČANŮM S DODÁVKOU  
ZEMNÍHO PLYNU

�������������������
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Paní Dobešová, ke změně provozovatele 
a dodavatele zemního plynu v Račero-
vicích došlo nedávno, máte již nějakou 
zkušenost s touto změnou?
Jelikož je tato změna čerstvá, tak vše 
ukáže čas.

Je v Račerovicích něco nového, připravu-
jete nějaké rozvojové projekty?
Každý rok se snažím, aby se v naší obci 
opravilo nebo postavilo, co je potřeba. 
V letošním roce je připravena výstavba 
nového chodníku, na který čekáme ně-
kolik let a který pomůže k bezpečnému 
pohybu obyvatel po obci.

Jak dlouho působíte jako zástupce míst-
ní části a jak hodnotíte tuto dobu? 
Do Račerovic jsem se přistěhovala 
z Třebíče v roce 2007 a asi za tři roky 
jsem byla občany obce zvolena zástup-
cem této místní části. Hodnocení bych 
nechala na spoluobčanech, ale je to prá-
ce s lidmi, na úřadech. Je mi jasné, že 
se zavděčit všem nelze, ale snažím se. 
Hodně důležitých projektů se již zrealizo-
valo, např. odbahnění rybníka, kanaliza-
ce celé obce, osvětlení ulic, vybudování 
dětského hřiště, výměna oken a topení 
v KD apod. 

Jak se liší práce zástupce místní části 
od práce starosty? Je v tom rozdíl?
Každá pozice má svoje. Hlavní rozdíl vi-
dím v tom, že to dělám ve svém volnu, 
po práci.

Kromě práce v municipalitě je celý Váš 
život spjatý s kuželkami, jak jste se 
k nim dostala?   
Dostala jsem se k nim přes rodiče, kteří 
to také hráli a pak i trénovali. 

Čím to, že právě kuželky tak ovlivnily Vás 
i Vaše blízké?
Tím, že na kuželně prakticky vyrůstáte, 
Vás to musí nějak ovlivnit. Mamka mi 
od mládí dělala trenérku, dostavily se 
první republikové úspěchy, potom repre-
zentační a začal kolotoč, z kterého jsem 
zatím nevystoupila.

Získala jste mnoho významných sportov-
ních úspěchů, které jsou pro Vás nejvý-
znamnější?
Každý úspěch korunovaný medailí je 
pro mne důležitý. Když to vezmu z dob, 
kdy jsem ještě reprezentovala, tak určitě 
zisk tří medailí a světového rekordu bě-
hem jednoho MS v Poznani v roce 2000 
a teď zisk stříbra na MS opět v Polsku 
v loňském roce, už jako trenérka žen-
ského družstva.

Co Vám dlouhá sportovní kariéra dala 
a co naopak vzala?
Dala strašně moc od přátelství, bojov-
nosti, ale i pokory. A vzala? Určitě čas, 
ale pokud ten sport milujete, klidně i ten 
čas strávený cestami či tréninkem rádi 
obětujete.

Máte ve Vaší sportovní činnosti ještě ně-
jaké nesplněné cíle?
Myslím, že za svou dlouhou herní karié-
ru už každý úspěch beru jako něco na-
víc. A můj cíl je ještě chvilku být platná 
v předávání zkušeností.

Jak lze optimálně skloubit život vrcho-
lového sportovce s životem pracovním 
a osobním? Zbývá Vám ještě volný čas?
Bez pomoci rodiny by to nikdy nešlo. 
Vždy jsme museli s manželem a rodiči 
sednout a plánovat a ještě jednou jim 
za to moc děkuji. Teď už jsou kluci velcí, 
tak to jde jednodušeji.

Poslední rok a půl byl v celé naší společ-
nosti zásadně ovlivněn covidem, jak jste 
v Račerovicích tuto situaci zvládli? Jak 
covid ovlivnil sportovní soutěže v kužel-
kách? 
I občanům Račerovic se tato nemoc 
nevyhnula, ale myslím, že to všichni 
zvládli, což je dobře. A sport to ovlivnilo 
neskutečně. Už dvě sezony jsme nedo-
hrály, vrcholové soutěže jako např. MČR 
nebo MS se zrušily nebo odkládaly. Ale 
dotklo se to všech sportů.

Covid ještě zcela neskončil a máme tu 
další, v podstatě globální problém, tím 
jsou neustále rostoucí ceny komodit, 

Paní Naděžda Dobešová, zastupitelka 
města Třebíč ve čtvrtém volebním ob-
dobí a současně zástupce místní části 
Račerovice, pochází z Třebíče, v roce 
2018 kandidovala do Senátu. Odmalička 
se věnuje svému koníčku, kterým jsou 
kuželky. Během své, na úspěchy boha-
té, sportovní kariéry získala sedm titulů 
mistryně světa a byla vyhlášena naší 
kuželkářkou století. Dlouhá léta působi-
la v prestižním světovém klubu Viktoria 
Bamberg v Německu. V současnosti za-
stává funkci hlavní trenérky reprezenta-
ce žen Českého kuželkářského svazu. Je 
vdaná, má dvě děti a žije v Račerovicích. 
Račerovice je vesnice nacházející se 
v kraji Vysočina, 6 km severně od Třebí-
če, jejíž je částí. První zmínka o vesnici 
pochází z roku 1558. V obci žije 149 
obyvatel. Od roku 2021 zde provozuje 
plynovodní síť společnost QUANTUM.

Naděžda Dobešová
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